

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 2020

Thực hiện sự chỉ đạo của Huyện ủy Tân Biên về xây dựng kế hoạch tổ chức những ngày lễ lớn năm 2020. Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn năm 2020 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua các hoạt động tổ chức kỷ niệm nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ, đảng viên và trong các tầng lớp nhân dân trong toàn tỉnh về truyền thống và những thành tựu cách mạng vẻ vang của dân tộc ta dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; khẳng định ý chí và quyết tâm thực hiện thắng lợi đường lối đổi mới của Đảng, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế, vì “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

Tạo không khí phấn khởi, thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện; phát huy truyền thống yêu nước, sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình, nhân tố mới; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ huyện.

Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm của huyện gắn với tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành và khởi công một số công trình, dự án trọng điểm về xây dựng cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển kinh tế - xã hội... chào mừng các ngày lễ lớn năm 2020 của Đất nước, của tỉnh, của huyện.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm, các cấp ủy Đảng cần đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp; đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo sự phong phú, phù hợp, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép với việc

triển khai thực hiện Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí.

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu, có trọng tâm và trọng điểm, tránh phô trương, hình thức, đảm bảo an toàn, tiết kiệm ngân sách nhà nước và có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, gắn với các hoạt động thiết thực chăm lo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, nhất là đồng bào ở vùng khó khăn và các đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn huyện.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

I. Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020) và Tết Nguyên Đán, đón xuân Canh Tý 2020.

a) Chủ đề: Các hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Xuân Canh Tý 2020 với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước đổi mới”.

b. Nội dung các hoạt động kỷ niệm (*Có kế hoạch riêng*)

Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện

II. Kỷ niệm 60 năm ngày thành lập huyện Tân Biên (07/2/1960-07/2/2020)

1. Tổ chức lễ Mít tinh kỷ niệm 60 năm ngày thành lập huyện Tân Biên, (*Có kế hoạch riêng*).

Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện

2. Tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ và lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ.

Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động Thương binh Xã hội huyện.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hình thức như: băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, cờ, xe loa cổ động... các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền lưu động và hoạt động thể dục thể thao chào mừng ngày kỷ niệm.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

4. Phát động phong trào thi đua với nội dung thiết thực, cụ thể; biểu dương, nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình...

Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ

III. Kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); 134 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886- 01/5/2020).

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ và dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ

Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động Thương binh Xã hội huyện.

3. Tổ chức Hội thảo, tọa đàm, nói chuyện truyền thống, gặp mặt các cán bộ lão thành cách mạng; thăm di tích cách mạng, tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, giúp đỡ các địa phương, gia đình có công gặp khó khăn.

Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn

3.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày, giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

IV. Kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề “Đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh”.

1. Tổ chức hội thảo; nói chuyện về thân thế và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên, nội dung chuyên đề năm 2020.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh huyện và Huyện đoàn

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, quan tâm vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc.

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

V. Kỷ niệm 66 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2020)

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: xe loa, cổ động, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong toàn huyện đặc biệt là vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tạo bầu không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong dịp kỷ niệm 66 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

VI. Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch)

Tổ chức các hoạt động truyền truyền như: xe loa, cồng, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tạo bầu không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong dịp kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương và Lễ hội Đền Hùng, về truyền thống dựng nước và giữ nước hàng ngàn năm của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các Vua Hùng và các bậc tiền nhân - những người đã có công lao, đóng góp to lớn trong công cuộc đấu tranh giữ gìn, xây dựng và phát triển đất nước.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

VII. Kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2020)

1. Thành lập các đoàn đại biểu của huyện đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình thương binh, liệt sỹ (*Giao cho Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội tham mưu kế hoạch tổ chức*).

2. Tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm.

Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động Thương binh Xã hội huyện.

3. Tổ chức lễ thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 73 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2020).

Đơn vị thực hiện: Huyện Đoàn

4. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 73 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2020) trên địa bàn huyện; Tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc; tưởng nhớ, biết ơn những thương binh, liệt sỹ đã hy sinh xương máu của mình vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước. Giáo dục truyền thống, đạo lý uống nước nhớ nguồn, thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước ta về công tác thương binh, liệt sỹ, người có công.

Đơn vị Thực hiện: Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn.

VIII. Kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2020);

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như: tuyên truyền lưu động chào mừng kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. Tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ và lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ.

Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động Thương binh Xã hội huyện

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, triển lãm, trưng bày các hiện vật, hình ảnh chủ đề về Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

IX. Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2020) và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc.

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 75 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống CAND và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Cơ quan chủ trì: Công an huyện

X. Kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2020), 31 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2020)

Ban Chỉ huy quân sự huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin, Huyện đoàn, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -22/12/2020); 31 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2020).

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: xe loa cổ động, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong huyện đặc biệt là trong lực lượng vũ trang và ở vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tạo bầu không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi trong dịp kỷ niệm.

XI. Đối với các ngày lễ, ngày truyền thống của các ngành năm chẵn, năm tròn:

Năm 2020, một số cơ quan, đơn vị huyện kỷ niệm năm tròn, năm chẵn ngày thành lập. Ban tổ chức những ngày lễ lớn của huyện giao cho các ngành và các địa phương căn cứ điều kiện thực tiễn xây dựng kế hoạch tổ chức, báo cáo Trưởng Ban tổ chức các ngày lễ lớn của huyện.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin - Cơ quan thường trực Ban tổ chức những ngày lễ lớn của huyện.

Tham mưu cho Ban tổ chức những ngày lễ lớn của huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động các ngày lễ kỷ niệm, lễ lớn trong năm 2020.

Giám sát các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng; kiểm tra việc trang trí khánh tiết tại các ngày lễ kỷ niệm do Huyện tổ chức.

Phối hợp xây dựng kế hoạch, kịch bản và tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, các lễ hội văn hoá năm 2020 theo kế hoạch và sự phân công của Ủy ban nhân dân huyện.

Phối hợp với các thành viên Ban tổ chức những ngày lễ lớn thực hiện, chỉ đạo các hoạt động theo kế hoạch được phân công.

Tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 2020 trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ

Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tốt công tác tuyên truyền và các hoạt động Kỷ niệm chào mừng những ngày lễ lớn của huyện, của đất nước.

Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm.

Thẩm định toàn bộ nội dung và duyệt Makét, nội dung khẩu hiệu các ngày lễ kỷ niệm.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Thực hiện chức năng tham mưu trực tiếp cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, phối hợp với các ngành thực hiện kế hoạch cụ thể theo từng ngày lễ kỷ niệm được giao.

Thông báo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các địa phương, nhân dân treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu vào các ngày kỷ niệm lớn của đất nước và của tỉnh, của huyện.

Phối hợp cơ quan Thường trực Ban tổ chức những ngày lễ lớn tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo chức năng, nhiệm vụ phân công và huy động các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài địa phương tham gia hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm nêu trên.

4. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh

Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền cổ động các chương trình văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao theo chức năng, nhiệm vụ.

5. Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện

Chủ trì tham mưu kế hoạch cho UBND huyện tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm theo kế hoạch nêu trên.

Có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho đón xuân Canh Tý 2020, các hoạt động kỷ niệm, tăng cường các hoạt động nghiệp vụ giữ vững an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện và xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn được tổ chức.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo nội dung được phân công ở trên.

6. Các cơ quan, đơn vị; các ban, ngành, đoàn thể huyện

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm với tinh thần trang trọng, tiết kiệm, đem lại hiệu quả tuyên truyền, giáo dục thiết thực nhất, góp phần tạo bầu không khí vui tươi, lành mạnh, sôi nổi, phấn khởi hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ chủ trương của Huyện uỷ, kế hoạch của UBND huyện và tình hình của địa phương, có kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tốt kế hoạch của huyện. Chủ động, sáng tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ở cơ sở cho phù hợp gắn với phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, giữ vững an ninh, trật tự ở địa phương; huy động các doanh nghiệp của địa phương và của đơn vị đóng trên địa bàn xã, thị trấn tham gia hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm, từng bước xã hội hoá các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước của địa phương.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm 2020 của UBND huyện Tân Biên. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch này tổ chức thực hiện. /

Nơi nhận: *MHC*

- Sở VH-TT-DL;
- Phòng QL-VH;
- TTHuyện uỷ;
- TTHĐND huyện;
- BTGHU;
- CT và các PCT huyện;
- LĐVP, NCTH;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VP HĐND và UBND huyện.



Võ Hồng Sang

